PAGE
6

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА

Ульяновской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 апреля 2024 года                                                                                     1262
Об итогах отопительного периода 2023-2024 годов

и  подготовке к отопительному периоду 2024-2025 годов
В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 4 статьи 45 Устава муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области, и в связи с окончанием отопительного периода 2023-2024 годов и необходимостью подготовки к отопительному периоду 2023-2024 годов            п о с т а н о в л я ю:

1.Признать работу организаций и предприятий топливно-энергетического и жилищно-коммунального комплексов города Димитровграда Ульяновской области (далее – город) в период прохождения отопительного периода 2023-2024 годов удовлетворительной.
2.Определить основными задачами при подготовке к работе в отопительный период 2024-2025 годов:

2.1.Обеспечение бесперебойного и безаварийного электро-, тепло-,  газо- и водоснабжения населения, водоотведения, а также снабжения населения топливом, поддержание необходимых параметров энергоносителей и нормативного температурного режима в зданиях с учётом их назначения.
2.2.Обеспечение к началу отопительного периода 2024-2025 годов зданий, сооружений, строений, находящихся в муниципальной собственности,  приборами учёта используемых энергетических ресурсов, ввод установленных приборов учёта в эксплуатацию;
2.3.Повышение эффективного использования энергетических ресурсов, снижение потерь энергетических ресурсов в рамках исполнения Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

2. 4.Осуществление контроля за реализацией инвестиционных программ субъектов электроэнергетики, теплоэнергетики, газоснабжающих организаций, организаций водоснабжения и водоотведения, находящихся на территории города Димитровграда Ульяновской области.

3.Рекомендовать руководителям предприятий и организаций независимо от форм собственности, имеющим на праве собственности или ином законном основании источники тепловой энергии, а также инженерные сети и коммуникации, относящиеся к жилищно-коммунальной инфраструктуре и социальной сфере города (по согласованию):
3.1.Провести в двухнедельный срок по окончании отопительного периода 2023-2024 годов осмотр зданий и сооружений социальных объектов, жилищного фонда, головных инженерных сооружений, инженерных коммуникаций, тепловых источников с целью выявления недостатков прошедшего отопительного сезона 2023-2024 годов. По результатам осмотра составить дефектные ведомости и пояснительные записки к ним.

3.2.В срок до 17.04.2024 разработать графики гидравлических и температурных испытаний и опубликовать их в средствах массовой информации.

3.3.В срок до 17.04.2024 разработать графики промывки оборудования и коммуникаций источников тепла, трубопроводов тепловых сетей, тепловых пунктов и систем теплопотребления.
3.4.Провести гидравлические испытания, температурные испытания и промывку оборудования и коммуникаций источников тепла, трубопроводов тепловых сетей, тепловых пунктов и систем теплопотребления согласно разработанным графикам.

3.5.В срок до 27 марта, до 15 апреля, до 28 августа и до 16 октября 2024 года обеспечить проведение теплоснабжающими и теплосетевыми организациями противоаварийных тренировок в целях отработки действий, необходимых для возобновления передачи тепловой энергии от источников тепловой энергии после полного прекращения подачи тепловой энергии её потребителям в соответствующем муниципальном образовании Ульяновской области.

3.6.В срок до 17.04.2024 для надлежащего контроля за качеством выполнения работ со стороны собственников помещений провести собрания с Председателями Советов домов в целях разъяснения порядка производства работ по гидропневматической промывке систем центрального отопления многоквартирных домов.
3.7.В срок до 12.04.2024 разработать и утвердить мероприятия по подготовке топливно-энергетического и жилищно-коммунального комплексов к отопительному сезону 2024-2025 годов, адресные планы - графики подготовки к эксплуатации в зимних условиях объектов жилищного фонда, социально-культурной сферы, коммунального назначения и их инженерного оборудования с учетом выполнения задачи по снижению не менее чем в 1,5 раза количества аварий и чрезвычайных ситуаций при производстве, транспортировке и распределении тепловой энергии, теплоносителя (исключение составляют чрезвычайные ситуации природного характера), а также снижению до нормативного уровня технологических потерь теплоносителя при транспортировке по тепловым сетям в период прохождения отопительного сезона 2024-2025 годов по отношению к отопительному сезону 2023-2024 годов.
3.8.В срок до 5 июня 2024 года по результатам проведённых гидравлических испытаний, с учётом выявленных дефектов и неисправностей скорректировать мероприятия по подготовке объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства к отопительному периоду 2024
и 2025 годов, адресные планы-графики подготовки объектов жилищно-коммунального, социально-культурного назначения и их инженерного оборудования к эксплуатации в зимних условиях, при этом готовность всех объектов к отопительному периоду 2024 и 2025 годов должна составить (нарастающим итогом):

1) в мае – 10 процентов;

2) в июне – 45 процентов;

3) в июле – 70 процентов;

4) в августе – 100 процентов.
3.9. Обеспечить контроль за ремонтом (сменой, восстановлением) изношенных частей и (или) конструкций инженерных сетей в объёме
не менее 5 процентов их общей протяжённости с целью улучшения
их эксплуатационных возможностей, а также устранение в необходимых случаях последствий их износа.
3.10.Обеспечить ежедневный контроль за ходом выполнения  мероприятий и адресных планов – графиков по подготовке к отопительному сезону с еженедельным подведением итогов на заседании штаба по подготовке к отопительному сезону 2024-2025 годов.

3.11.В срок до 31.08.2024 в соответствии с мероприятиями по подготовке топливно-энергетического и жилищно-коммунального комплексов к отопительному сезону обеспечить готовность объектов жилищно-коммунального, социально-культурного назначения и инженерной инфраструктуры к работе в отопительный сезон 2024-2025 годов.

3.12.В срок до 21.08.2024 обеспечить оформление актов готовности объектов социально-культурной сферы и в срок до 31.08.2024 года – оформление паспортов готовности указанных объектов.
3.13.В срок до 31.08.2024 обеспечить подготовку, переподготовку и аттестацию кадров объектов социально-культурной сферы.

3.14.В срок до 01.09.2024 обеспечить подготовку, переподготовку и аттестацию кадров топливно-энергетического и жилищно-коммунального комплексов.

3.15.В срок до 01.09.2024 провести комплекс противоаварийных тренировок на объектах электро-, газо-, водоснабжения и водоотведения.
3.16.В срок до 19.09.2024 обеспечить оформление актов готовности и в срок до 31.10.2024 обеспечить оформление паспортов готовности тепловых сетей и теплоисточников.

3.17.В срок до 01.09.2024 обеспечить оформление актов готовности и паспортов готовности жилищного фонда.

3.18.В срок до 01.10.2024 обеспечить 100-процентное оснащение резервными источниками электроснабжения категорированные электроприемники объектов электро-, тепло-, водоснабжения и водоотведения.

3.19.Обеспечить создание запаса материально-технических ресурсов, необходимых для предупреждения и ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций в отопительный период 2024 и 2025 годов.

3.20.Обеспечить проведение организациями топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства рейдов по проверке индивидуальных приборов учёта энергетических ресурсов с целью выявления нарушений, связанных с безучётным потреблением энергии, искажением учёта энергии.

4. Рекомендовать руководителям организаций, оказывающих услуги тепло, водоснабжения и водоотведения (по согласованию), обеспечить:

4.1.Проведение в срок до 27 марта, до 15 апреля, до 28 августа и до 16 октября 2024 года противоаварийных тренировок в целях отработки действий, необходимых для возобновления передачи тепловой энергии от источников тепловой энергии после полного прекращения подачи тепловой энергии её потребителям в соответствующем муниципальном образовании Ульяновской области.

4.2.Рациональное использование топливно-энергетических ресурсов
и снижение темпов роста их потребления при оказании услуг тепло-, водоснабжения и водоотведения потребителям энергетических ресурсов, в том числе за счёт применения энергоэффективного оборудования и материалов.

4.3.Проведение планово-предупредительных мероприятий
по техническому обслуживанию инженерных систем в целях поддержания работоспособности систем тепло-, водоснабжения и водоотведения в период отопительного периода 2024 и 2025 годов, приводящих к снижению уровня затрат на ремонтно-восстановительные работы по устранению возможных аварийных ситуаций.

4.4.Активизировать работу по техническому обслуживанию, ремонту внутридомового и внутриквартирного газового оборудования, состоянию дымовых и вентиляционных каналов, заключению договоров об обеспечении безопасности при эксплуатации внутридомового
и внутриквартирного газового оборудования.
4.5.Нормативную закупку основного и резервного видов топлива, создание запаса материально-технических ресурсов для ликвидации возможных аварийных и чрезвычайных ситуаций в осенне-зимний период 2024-2025 годов.

4.6.Погашение имеющейся задолженности за потреблённые в 2023-2024  годах энергоресурсы в сроки, определенные графиками погашения задолженности, соглашениями с предприятиями всех форм собственности, осуществляющими поставку топливно-энергетических ресурсов населению и предприятиям социально-культурного назначения.

4.7.100-процентную собираемость с населения платежей за оказанные жилищно-коммунальные услуги предприятиями всех форм собственности, осуществляющих поставку топливно-энергетических ресурсов населению, управляющими организациями.

  4.8.Нормативный запас резервного топлива, материально-технических ресурсов для оперативного устранения неисправностей и аварий на объектах жилищно-коммунального хозяйства.
4.9.Полное погашение задолженности по заработной плате своим работникам.

4.10.Резервные топливные хозяйства согласно установленным топливным режимам, в срок до 01 октября 2024 года и приведение резервных топливных хозяйств в работоспособное состояние.

5.Рекомендовать руководителю клинической больницы № 172 филиала  № 2 Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный научно-клинический центр медицинской радиологии и онкологии» Федерального медико-биологического агентства (по согласованию) обеспечить подготовку подведомственных объектов здравоохранения к работе в отопительный сезон 2024-2025 годов:
5.1.В срок до 25.04.2024 разработать и утвердить мероприятия по подготовке подведомственных учреждений к отопительному сезону 2024-2025 годов.
5.2.В срок до 31.08.2024 оформить паспорта готовности на подведомственных учреждениях.
6.Заместителю Главы города Трофимову Д.Д. обеспечить подготовку муниципальных учреждений социальной сферы (далее – подведомственные учреждения) к работе в отопительный сезон 2024-2025 годов:

6.1.В срок до 15.05.2024 разработать и утвердить мероприятия по подготовке подведомственных учреждений к отопительному сезону 2024-2025 годов.

6.2.Обеспечить подготовку к отопительному сезону 2024-2025 годов и оформление актов и паспортов готовности подведомственных учреждений в следующие сроки:
- учреждения образования – до 31.08.2024;

- учреждения культуры – до 31.08.2024;
- учреждения спорта – до 31.08.2024;
- учреждения здравоохранения до 31.08.2024.

7.Для осуществления своевременного выполнения мероприятий по подготовке к отопительному сезону 2024-2025 годов создать Штаб по подготовке к отопительному  сезону 2024-2025 годов.

8.Утвердить состав Штаба по подготовке к отопительному сезону 2024-2025 годов (приложение).

9.Установить, что настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
10.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Трофимова Д.Д.
Глава города

      С.А.Сандрюков
                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                              к постановлению

                                                                              Администрации города

                                                                              от 08.04.2024 № 1262
СОСТАВ

штаба по подготовке к отопительному сезону 2024-2025 годов

	Председатель штаба:

	Сандрюков С.А.
	- Глава города

	Заместитель председателя штаба:

	Трофимов Д.Д.
	- заместитель Главы города

	Валиев М.К.                 -  председатель Комитета по жилищно-коммунальному
                                      комплексу

          Секретарь штаба:

	Гречкина Ю.В.             – ведущий инженер топливно-энергетического отдела

                                        Комитета по жилищно-коммунальному комплексу

Рясков Г.Д.                    - начальник топливно-энергетического отдела

                                       Комитета по жилищно-коммунальному комплексу
           Члены штаба:

	Андреев А.Ю.
	- директор общества с ограниченной ответственностью «Городская УК» (по согласованию)

	Аблаев С.С.
Байгуллов Р.Н.

Бегинин А.С.

Волков И.Ю.

Владимиркин О.Н.

Гришан Е.П.

Горбушкин П.А.

Джумаев И.А.

	- исполнительный директор ООО «НИИАР-Генерация» (по согласованию)
-  генеральный директор общества с ограниченной    ответственностью «Ресурс» (по согласованию)
- директор муниципального казенного учреждения «Служба материально-технического обеспечения Администрации города» (по согласованию)
- председатель Комитета по физической культуре и спорту

- директор муниципального унитарного предприятия «Гортепло» (по согласованию)
- начальник отдела энергообеспечения Клинической больницы № 172 филиал №2 Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный научно-клинический центр медицинской радиологии и онкологии» Федерального медико-биологического агентства (по согласованию)
- главный инженер ООО «Аврора плюс» (по согласованию)
- директор общества с ограниченной ответственностью «УК Стимул», общества с ограниченной ответственностью «Оникс» (по согласованию)

	Федоренко А.В.

Пахомов Е.В.
	- исполняющий обязанности директора муниципального унитарного предприятия «Димитровградские коммунальные ресурсы»

- директор общества с ограниченной ответственностью «УК Димитровград», УК «Соцгород»

	Игошин Д.А.

Изотов А.В.

Рункова А.В.
	- главный инженер общества с ограниченной ответственностью «Энергомодуль»
- директор общества с ограниченной ответственностью  «Монолит-КС»
- директор общества с ограниченной ответственностью «УК Базис»

	Коцюк И.А.
	- директор общества с ограниченной ответственностью «Управление домами»

	Куликов А.С.
	- директор общества с ограниченной ответственностью «УК Первомайская»

	Назарова Р.Ю.

	- председатель Комитета по управлению имуществом города

	Лыков А.И.

	- директор общества с ограниченной ответственностью «Фаворит», общества с ограниченной ответственностью «УК ЭксКон»

	Лыков А.Н.

Маляр С.Н.

Макаров В.Д.
	- директор общества с ограниченной ответственностью «Экскон»

-директор муниципального казенного учреждения «Контакт-центр»

- директор общества с ограниченной ответственностью «Лифтсервис»

	Минсафин Р.К.
	- директор общества с ограниченной ответственностью УК «ТехМастер»

	Торосян Д.С.

Новиков С.В.
	- директор общества с ограниченной ответственностью УК «Запад-Сервис»
- главный инженер общества с ограниченной ответст-венностью «Газпром газораспределение Ульяновск» в г.Димитровграде

	Наливкин Н.А.

Пайметов В.В.

	- директор муниципального казенного учреждения «Служба технического обеспечения учреждений культуры»

- заместитель главного инженера по эксплуатации ин-женерных сетей областного государственного казен-
ного предприятия «Корпорация развития коммунального комплекса Ульяновской области» (по согласованию)

	Трофимов В.В.

	- заместитель главного инженера по энергетике акционерного общества «Государственный научный центр – Научно-исследовательский институт атомных реакторов

	Трофимов А.В.

Фролов В.Ю.
Захаров С.В.
Замальдинова Г.Р.

Харитонов М.Е.
	- главный управляющий директор общества с ограниченной ответственностью «Ульяновский областной водоканал»

- главный энергетик акционерного общества

«Димитровградский автоагрегатный завод»
- начальник управления образования Администрации города
директор общества с ограниченной ответственностью «ДД и МКД»
-директор общества с ограниченной ответственностью «УК Жилкомплекс»

	Пятов А.А.

Евстигнеев В.В.

Шлопак И.И.

Янаев В.Г.
	- директор муниципального казенного учреждения «Городские дороги»

- технический директор общества с ограниченной ответственностью «11 Микрорайон», общества с ограниченной ответственностью «Зеленый район»

- директор общества с ограниченной ответственностью «РИЦ-Димитровград» (по согласованию)

- директор общества с ограниченной ответственностью «ЭРУ», общества с ограниченной ответственностью «УК Восход»